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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Horažďovice – náboženský vývoj v raném

novověku“. Jedním z důvodů pro výběr tohoto tématu je můj osobní zájem o náboženské

dějiny v českých zemích. Pocházím z katolické rodiny, přestože sama katolička nejsem,

moje touha po poznání víry mých předků ve mně vždy byla. Myslím si, že výzkumem dějin

náboženství konkrétního města mohu docílit mnohem hlubšího poznání tématu a utvořit si

konkrétnější představu o jeho vývoji. Jedním z dalších motivů pro výběr tohoto tématu je

fakt, že v období raného novověku, tedy v době mezi 1526-1780, se na našem území

odehrála řada náboženských zvratů, v Evropě víceméně unikátních.

Při zpracovávání tématu jsem vycházela především z archivních pramenů, které se

nacházejí ve Státním okresním archivu (dále jen SOkA) Klatovy a v Městském muzeu

Horažďovice. V SOkA Klatovy se nachází fond Archiv města Horažďovic, z něhož jsem

využila ke zpracování své práce výhradně listiny z let 1526-1786. V horažďovickém muzeu

se nachází fond Horažďovice, město historie, kde jsem se zaměřila především na listiny

vztahující se k náboženské proměně města v době pobělohorské. V práci je využita

samozřejmě i regionální literatura. Monografie zabývající se historií Horažďovic vznikly

zatím dvě. Starší je od regionálního historika, archiváře, muzejníka a v neposlední řadě též

pedagoga Karla Němce. Jeho kniha Dějiny města Horažďovic vyšla roku 1936 a je dosud

jednou z nejpřínosnějších k danému tématu, hlavně z toho důvodu, že Němec čerpal

primárně z fondu Archiv města Horažďovic. Avšak jedná se o knihu nepříliš rozsáhlou, tím

pádem je zde řada témat zmíněna jen okrajově, nebo zcela chybí. Druhou monografii sepsal

Eduard Šimon. Jeho kniha Horažďovice, proměny města 1292 – 1992 vyšla v roce 1990.

Šimon převzal téměř veškeré informace od Karla Němce a připojil své poznatky o vývoji

města ve 20. století. Bohužel absence poznámkového aparátu znemožňuje ověření informací,

což je podobné jako u Karla Němce, kde sice poznámkový aparát existuje, ale je velmi

ledabylý. To je pak zdrojem spekulací, že informace, které Němec využil ve své knize,

převzal od zakladatele horažďovického muzea Štěpána Karla Vydry, který náhle zemřel

v roce 1911, a jen předčasná smrt mu nejspíše zabránila v tom, aby sepsal podrobné dějiny

města. V obou zmíněných publikacích nalezneme jen málo informací o horažďovické faře,

jež spadala pod správu maltézského řádu. Existuje drobná publikace Dějiny maltézského

řádu v Horažďovicích od Eduarda Šimona, jedná se ale pouze o výtah z jeho knihy o

Horažďovicích, tudíž nepřináší nic nového, naopak, jsou zde faktografické chyby. Další
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přínosnou literaturou k Horažďovicím jsou publikace od Simony Kotlárové a Miroslava

Svobody, kteří se zaobírají rody působícími v Horažďovicích. K pochopení církevní správy

v českých zemích raného novověku mi nejvíce pomohla kniha Dějiny správy v českých

zemích od kolektivu autorů Jana Janáka, Zdeňky Hledíkové a Jana Dobeše. Detailnější

informace o církevní správě v Horažďovicích poskytla publikace od Pavly Stuchlé

Prachatický vikariát 1676-1750. Co se týče církevních řádů, lze vyzdvihnout Encyklopedii

českých klášterů od autorského kolektivu Pavla Vlčka, Petra Sommera a Dušana Foltýna,

dále jsem využila dílo Luďka Jiráska Církevní řády a kongregace v zemích českých a

okrajově i knihu Jiřího Pořízka Řád maltézských rytířů. Pro zpracování kapitoly o

horažďovických farářích a faře mi byla nejvíce nápomocna diplomová práce Lucie

Hesounové Maltézská fara v Horažďovicích, kterou může předkládána bakalářská práce

doplňovat.

Cílem práce je především podat základní přehled náboženského vývoje a jeho

proměn v Horažďovicích v období mezi léty 1526-1780. Dále bych se ráda zaměřila na

faráře, kteří významně ovlivnili dějiny fary, osvětlila vztah mezi oběma hlavními řády

v Horažďovicích, zaměřila se na zbožnost horažďovických obyvatel, jejich vztah

k nekatolictví a v neposlední řadě i k Židům, kteří mají v náboženských dějinách specifické

postavení. V práci se budu snažit využít vícero postupů a metod historické práce, především

heuristiku a práci s archivními prameny, syntézu a komparaci.
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1 Náboženská situace v Čechách raného novověku

Do raného novověku vstoupily Čechy jako „království dvojího lidu“. Na základě

basilejských kompaktát (z roku 1436) a kutnohorského náboženského míru (z roku 1485)

bylo založeno soužití katolíků a utrakvistů. Kompaktáta legalizovala přijímání pod obojí a

opírala se o ně autonomní církevní správa v čele s dolní konzistoří, která se zpovídala

zemskému sněmu. Přestože kompaktáta nedosáhla papežského potvrzení, utrakvismus to

existenčně neohrožovalo. Kutnohorský náboženský mír pak zajišťoval uznání dvou konfesí

i ze strany katolických domácích stavů. Pro utrakvisty byl navíc garancí, že se ani katolický

král Vladislav Jagellonský nebude snažit rozvrátit konfesijní a mocenskou rovnováhu

v zemi. Víra utrakvistická oslovila většinu česky hovořících obyvatel v zemi, zatímco

německá populace zůstávala katolického vyznání. Avšak i některá česky hovořící zůstávala

věrná Římu. Byla to Plzeň, České Budějovice, jihočeské oblasti spravované pány

z Rožmberku a na Moravě oblasti v mocenské sféře olomouckých biskupů. Nepevnou

stabilitu v Čechách narušilo Lutherovo vystoupení v roce 1517. Reformační myšlenky tak

zasáhly většinu německy hovořícího obyvatelstva v českých zemích a počátek německé

reformace se odrazil i ve štěpení utrakvistického tábora, kde se prohloubily rozpory, jež se

projevovaly již v předchozím období. Tridentský koncil, jenž trval s přestávkami dvacet let,

potvrzoval dosavadní dogmata.

Po protihabsburském povstání v roce 1547 se stala konfesijní otázka hlavním

politickým problémem země. V porovnání s Říší, kde se po augšpurském míru z roku 1555

dodržovala zásada „čí země, toho náboženství“, české země zůstaly mnohokonfesijním

státem. V druhé polovině 16. století byly právě konfese nejvíce řešeným tématem. Přijetí

konfese požadovali právě luteráni a bratrské stavy, aby na jejím základě mohli legalizovat

své církve. Čeští luteráni pak přímo požadovali přijetí augšpurské konfese, jelikož na jejím

základě chtěli reformu celého utrakvismu. Jednota bratrská pak měla své vlastní požadavky,

avšak současně se připojila k požadavkům luteránů. Jednání o augšpurské konfesi připadlo

na počátek vlády Maxmiliána II. Ten byl zpočátku pro české nekatolíky nadějí, které však

byly zhatěny roku 1567, kdy císař zrušil kompaktáta. Významný dokument Česká konfese,

vydaný roku 1575, sladil postoje novoutrakvistické a bratrské části stavovské obce. Nutno

podotknout, že šlo o kompromis mezi oběma stranami.1 Po nástupu Rudolfa II. na trůn se

1 MIKULEC, Jiří a kol. Církev a společnost raného novověku v Čechách a na Moravě. Praha: Historický ústav,

2013. Práce historického ústavu ČAV. ISBN 978-80-7286-206-1. s. 63-65.
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vzedmula snaha o posílení katolického vlivu.2 V roce 1609 tedy Rudolf potvrzuje Majestát

na náboženskou svobodu3, avšak jeho prosazování postupovalo velmi pomalu, napětí mezi

katolíky a nekatolíky se příliš neuklidnilo. Spor mezi českými protestanty a rakouskými

Habsburky, kteří zastávali víru katolickou, vyústil v třicetiletou válku, jež byla zahájena tzv.

druhou pražskou defenestrací 23. 5. 1618.4 Téhož roku byli vyhnáni jezuité. Protestanté

verbovali vlastní vojsko a vytvářeli protihabsburskou koalici. Druhý rok stavovského

povstání byl ve znamení volby nového krále Fridricha Falckého, který byl zapřisáhlým

kalvinistou. Zimní král byl přesvědčen, že má šanci vytvořit v Čechách ideální křesťanské

království. Na krátkou dobu se Praha stala znovu centrem dvorským, intelektuálním a


[…]


s vrchností, když nechal z věže farního kostela odstranit rodový znak Šternberků, tedy

vrchnosti, která vlastnila v té době město. Další spor ohledně přesunutí schodiště u kostela

sv. Petra a Pavla byl neméně závažný i z toho důvodu, že se do jeho řešení zapojili sami

měšťané. Farář byl nakonec přesunut na faru do Radomyšle u Strakonic, ještě předtím se

však usmířil s purkmistrem i radou města, což nás utvrzuje v domněnce, že přeci jen nebyl

zlé povahy a veškeré změny činil s dobrým úmyslem. Za zajímavý považuji i incident z roku

1766, který se udál v souvislosti s kanonickou vizitací. Tehdejší farář Jan Varous odmítl dán

panu vikáři, který vizitaci prováděl, klíče od kostela. Vikář tento akt považoval za

nepřátelský a urážlivý, nechal tedy kostelní dveře rozsekat přivolaným tesařem. Magistrát

města, který spor řešil po další tři roky, chybu faráře neuznal s odůvodněním, že u incidentu

nebyl, tudíž nemá relevantní informace.

Dále jsem zkoumala vztah mezi dvěma katolickými řády působícími

v Horažďovicích. Přestože jsem očekávala, že mezi nimi bude panovat spíše rivalita,

z dochovaných listin jsem zjistila informace zcela opačné. Jde o testament horažďovického

faráře Jana Kryštofa Schwägera z roku 1665, ve kterém odkazuje své knihy právě

minoritskému řádu, přičemž obsahuje i informace dosvědčující, že mezi horažďovickou

farou (potažmo tedy maltézským řádem) a minoritským řádem panovaly dobré vztahy a

minorité byli ochotni být faráři k dispozici v případě potřeby.

Při bádání v archivu jsem narazila také na zajímavé dokumenty týkající se

čarodějnictví ve městě. Po jejich prozkoumání jsem došla k závěru, že jednotlivé případy

čarodějnictví se zde řešily podstatně racionálněji, než tomu bylo například v nechvalně

proslulých Velkých Losinách. Tvrzení dobře demonstruje případ z roku 1700, kdy byla

z čarodějnictví obviněna trojice mužů – Řeřicha, Měřička a Polívka –, z nichž byl pouze

Řeřicha odsouzen k trestu smrti a zbylí dva k trestu nucených prací. Jelikož se ale Řeřicha

odmítl k čarodějnickým praktikám přiznat, byl omilostněn. Třetí z obviněných mužů, Tomáš

Polívka, byl o pět let později znovu obviněn z praktikování čar. Mohlo by se zdát, že tento
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fakt vedl k jeho popravě, avšak i on byl po několika neúspěšných výsleších omilostněn. Tyto

případy potvrzují, že v Horažďovicích nepodléhali fanatické myšlence honu na čarodějnice,

ale brali v potaz i důkazy a dali šanci nařčeným se obhájit.

Co se týče zbožnosti horažďovických obyvatel, při bádání jsem nalezla mnoho

testamentů, ve kterých odkazovali peníze, dobytek, pole atd. farnímu kostelu, minoritskému

klášteru i kostelu hřbitovnímu. Zde je zajímavostí to, že na začátku 17. století lidé odkazovali

nejvíce kostelu sv. Jana Křtitele, který byl v té době poměrně „mladý“ a navíc v roce 1619

poničený vojskem. Lidé se tak nejspíše snažili přispět k jeho rychlejšímu rozvoji.

Ani v Horažďovicích se Židům nedostávalo velké podpory. Nevzniklo zde ghetto,

jako tomu bývalo v jiných městech, ale lidé považovali mazané židovské obchodníky za

velkou konkurenci, kterou je nutné přinejlepším vymýtit. Roku 1667 tak žádal purkmistr

spolu s radou města, aby byli Židé vyhoštěni, jako tomu bylo v Nepomuku. Jejich žádosti

vyhověno nebylo zcela, ale v roce 1723 mělo pobyt povoleno pouze deset rodin, takže

určitého výsledku přeci jen dosáhli.

Při psaní práce jsem nejdříve shromáždila dostupnou literaturu k danému tématu.

Poté jsem začala s bádáním v archivu, kde se nachází zpracovaný fond Archiv města

Horažďovic, který mi byl největší oporou při tvoření práce. V Městském muzeu Horažďovic

se nachází též fond Horažďovice, město historie, avšak ten je dosud nezpracovaný, proto

bádání v něm bylo „tvrdším oříškem“. Nutno ale dodat, že i zde byly nalezeny cenné

informace, hlavně o procesích. Předkládaná práce tedy vychází především z archivních

pramenů, ale vynechána není ani relevantní literatura, která je také zásadní. Hlavní přínos

práce spatřuji především v uceleném pohledu na náboženský vývoj ve sledovaném období a

místě, který je prokládán konkrétními dobovými událostmi, jež ovlivnily další vývoj ve

městě. Práce může také doplňovat práci Lucie Hesounové a být podkladem pro další

badatelskou činnost.
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Summary

This thesis deals with development of religion in Horazdovice in the early modern

time. It is divided into 8 parts and 8 subparts. First chapter introduces the topic in general. It

meets the reader with a religious situation of Bohemia in early modern age. The second one

is dedicated to history of Horazdovice. Although it is mostly concerned on history of

religion, we can read even about the history of the town itself. The third part deals with

parish administration. The first and second subparts deals with the parsons and churchs in

Horazdovice. The fourth part follows up the religious orders, its subpart concerns the

Minorire and Malthesian order in Horazdovice. The fifth part is about religious brotherhood

in Horazdovice. The sixth part deals with religiousness and contains four subparts- about the

procession, the testaments, the foundation and last is about the wizardry. The last but one

part delas with secret non-Catholics in Horazdovice The last part is dedicated to Jews. This

thesis is the background for the future research and for comparism of religion development

in other towns.
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