Posudek

Ilona Hrubešová, Horažďovice - Náboženský vyvol v raném novověku' Bakalářská ptáce,

Katedra historie Pedagogické fakulty zČu v Plzni 2016, 45 stran -| 7 barevných příloh

(vedoucí doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.).

Ilona Hrubešová svoji bakalářskou práci vylepšila tak, Že muže bý předložena k obhajobě'

Záklaďní téma a sledovaný cí| zachyit náboŽenskou situaci v Horažďovicích v širokém

spektru od 16. do 18.sto1etí byl zvládnut uspokojivě. Autorka při své práci vyuŽila širší

spektrum lokálních vlastivědných publikací i výstupy obecné, starší i moderní historiogralre

(zejména se opírá o Mikulcovy práce), také využila a cituje dvě tematicky spřízněné

diplomové práce (z FFUK a lČq. Také se snaŽIla o vyuŽití dostupných archivních fondů a

podkladových materiálů (SokA Klatovy a Muzeum Horažďovice). o rozsahu přípravy svědčí

166 odkazů a vysvětlivek vpoznámkovém aparátll pod čarou, vydařené a ilustrativní jsou

barvené obrazové přílohy, přímo pořízené autorkou'

Jinak je její práce dobře strukturovaná, po kratším historickém úvodu jiŽ pÍechází

k horaŽďovické problematice. Dějinný přehled je výsttŽný, ale z hlediska místního

náboženského vývoje postrádám podrobnější údaje o Jednotě bratrské, a to ve dvou

klíěových obdobích: jednak napřelomu 15. a 16.sto1etí' kdy patřily Horažďovice kcentrům

Menší stránky Jednoty, čili tzv. amosenců, a pak v éŤe pozdních Rýzmberků v předbělohorské

době. Myslím, Že i v klatovském archivu jsou k tomu zajímavé dokumenty. Pokud by

autorka, jak naznačrla, chtěla dané téma rozšířit do podoby diplomové práce,jistě by to stálo

za uvahu. Přínosné jsou i konkrétní příklady o čarodějnictví, prezentované projevy místní

barokní zboŽnosti a poměrně zv!áďnutaje i židovská otéuka (kde byla synagoga?)' Přehled

místních faráÍtt je doplněn í zajímavými životopisnými prvky, byt' pÍevzatými Ze

sekundárních zdrojů' Výstižný je shrnujíci závěr, ve kterém autorka rekapituluje získané

poznatky. Stylisticky a pravopisně nevykazuje práce závažrĚjší nedostatky (chybička se

vloudila nas.37: Spory vedtY Židé mezi sebou)'

Ještě přikládám pár poznámek ei doturů' I)Marie Terezie nezrušila 1773 jezuitský řád, to

mohl udělat jenpapež, s. 10, 2)Jací protestanté z Bavor vyplenili Horažďovice a Strakonice,

s'IZ,3)Jaká kacířská sekta pikartů se zaěa|aobjevovat v Horažďovicích (nebyli to spíše čeští

bratří, kterým se tak nadávalo), 4)Vhodné by bylo vysvětlit pojmy' jako kvardián s'!7, sanytr

s. 3]. obecnou slabinou jsou anglická resumé a i v posuzované práci by pečlivější korektura

anglickému textu plnému chyb prospěla (Minorire, comparism, concerned místo

concentrated, chur chs etc.).

Jakužjsem se zmínil na počátku svého posudku, přes některé výhrady práci llony Hrubešové

k obhajobě doporučuji, a to ještě s hodnocením ,,velmi dobie".
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